
 
 
 
 
 
            XIV. Valná hromada elektrotechnického cechu plzeňského regionu  
                                                 konaná dne 27. ledna 2007. 
 
 
     Ačkoliv se to nezdá, ale od minulé valné hmomady uplynul již rok a my se opět scházíme na již 
čtrnácté valné hromadě našeho cechu. Tak jako každý rok i dnes zhodnotíme naší činnost  za uplynulé 
období a řekneme si co chceme udělat v období, které nás čeká.  Pro nás velice příjemným zjištěním je, 
že počet platících členů našeho cechu je 179 a příliš se neliší od minulého stavu. Před čtrnácti lety jsme 
začínali s cca 3O členy. Navíc máme tři čestné členy ze spolupracujícího cechu ze Spolkové republiky 
německo. 
 
Činnost cechu za r. 2006. 
     Bylo uskutečněno sedm odborných seminářů, dva semináře jako příprava ke zkouškám dle vyhl. 
5O/78Sb. a školení a přezkoušení revizních techniků dle předepsaného zákona. Bylo provedeno školení k 
vydání certifikátu k Technickým podmínkám pro připojení měřících zařízení v odběrných místech 
napojených ze sítí nn. Tento certifikát byl vydáván po provedeném přezkoušení na základě dohody mezi 
ČEZ Měření s.r.o. a našim cechem a byl nutný pro získání tzv. podpisového práva. K velice úspěšné akci 
lze zařadit tématický zájezd na odbornou prohlídku vodní elektrárny Slapy a vodní průtočné a 
přečerpávací elektrárny Štěchovice I. a II. Dále bylo během naší čtrnáctileté činnosti vydáno celkem 83 
odborných příruček a velmi žádaného přehledu platných norem vydávaného pravidelně na začátku roku.  
     Do činnosti cechu neodmyslitelně patří účast na valné hromadě německého cechu a účast na 
mikuláškých oslavách ve Weidenu pořádaných německým cechem, účast na slavnostním předání 
maturitních vysvědčení a výučních listů studentům a učňům SOUE Plzeň, jednání se Svazem 
zaměstnavatelů v energetice, zkoušky dle vyhl. 50/78Sb. jak pro členy cechu, učitele a žáky Středního 
odborného učiliště elektro, učitele gymnázia a základních škol, tak i pro další zájemce. Školení a 
přezkoušení k vydání certifikátu na podpisové právo. 
Součástí některých seminářů byla prezentace odborných firem. 
 
A nyní bych Vás rád podrobněji seznámil s náplní jednotlivých aktivit: 
Semináře: 
- únor, daňová problematika  v roce 2005 a změny v roce 2006. Přednášela velice srozumitelnou formou 
pí. Mgr. Poláková, zástupkyně ředitele finančního úřadu v Plzni a jako každoročně byl o tento seminář 
velký zájem, zejmena proto, že na semináři bylo možno získat mnoho konkrétních informací z dané 
problematiky a na nečisto si vyplnit svoje daňové přiznání. 
- březen, bezpečnost při práci a užití el. energie. Přednášeli pracovníci Oblastního inspektorátu 
bezpečnosti práce pro Plzeňský a Karlovarský kraj.  Legislativní požadavky v požární ochraně vzhledem k 
využití el. energie,  přednášeli pracovníci Hasičského záchranného sboru Plzeňského kraje. Legislativní 
požadavky vzhledem k živnostenskému podnikání přednesli pracovníci České obchodní inspekce a o 
platných standardech a legislativě v odborném podnikání pohovořili pracovníci Institutu technické 
inspekce Praha, pobočka Plzeň. 
 -duben, nově vydaná vyhláška ERÚ č. 51/2006 Sb., O podmínkách připojení k elektrizační soustavě, 
která nabyla účinnosti dne 1.3.2006. Praktické seznámení s požadavky dodavatele elektřiny na 
vyplňování nových formulářů souvisejících s připojenín různých odběrných zařízení. Dále řešení věcných 
břemen v rámci budování energetických zařízení podle výše uvedené vyhlášky. 
Lektoři byli pracovníci firmy ČEZ Distribuce, a.s., pracoviště Plzeň. 
     Prezentaci své firmy a výrobků provedla firma ELPLAST - KPZ s.r.o., Rokycany. 
- květen, odborná přednáška zaměřená na rozvaděče, rozvodnice, elektroměrové rozvaděče včetně jejich 
umístění i z hlediska požárního nebezpečí. Požadavky legislativy a dodavatelů elektřiny skupin ČEZ a E-
ON na tato zařízení. Dále seznámení a komentář ke standardům ČSN 33 2000 -7-708 až 754. 
Lektorem byl pan Josef Honzík pracovník firmy Instalace Praha s.r.o. 



     Prezentaci své činnosti provedla firma Elektro Muller Plzeň s.r.o., která zastupuje na trhu několik 
společností a jejich výrobky distribuuje prostřednictvím svého velkoobchodu. 
- červen, nově vydaná vyhláška ERÚ č. 540/2005 Sb.  O kvalitě dodávek elektřiny a souvisejících 
službách v elektroenergetice která nabyla účinnosti. Praktické seznámení s povinnostmi dodavetele 
elektřiny vůči svým zákazníkům, penalizace za nedodržení podmínek kvality dodávky elektřiny.  
Přednášeli techničtí pracovníci firmy ČEZ Distribuce a.s., pracoviště Plzeň 
     Prezentaci firmy a svých výrobků provedla firma DCK Holoubkov Bohemia a.s. 
- začátkem září byl uskutečněn tématický zájezd na odbornou prohlídku vodní elektráreny Slapy a vodní 
průtočné a přečerpávací elektrárny Štěchovice I. a II. Tato exkurze byla vybrána ke zvýšení odborného 
vzdělávání našich členů o využití různých obnovitelných zdrojů el. energie o kterém se v současné době 
hodně hovoří. O exkurzi byl velký zájem o kterém svědčí  63 účastníků. 
-konec září, rozhodující aspekty bezpečnosti elektrického zařízení pracovních strojů zejména z pohledu 
jejich revizí. 
Lektor byl ing. Karel Špirk, inspektor TUV CZ, s.r.o. 
     Prezentaci své firmy a výrobků  provedla německá firma SunStone International Norimberk, provoz 
Černošín.     
- říjen a listopad, odborné přednášky z okruhu platných standardů a legislativy nutných pro přípravu a 
přezkoušení dle vyhl. 50/78Sb., seznámení s platnými technickými podmínkami pro připojení měřících 
zařízení v odběrných místech napojených  ze sítí nn tzv. připojovací podmínky s možností vydání 
Certifikátu jako přlohu k osvědčení o zkouškách dle vyhl. 50/78Sb. a požadavků dodavatele elektřiny v 
regionu, tzv. podpisové právo. Přednášeli odborní pracovníci cechu a zástupci dodavatele elektřiny v 
regionu, skupina ČEZ. 
     Prezentaci svých výrobků provedla firma Moeller Elektronika s.r.o. Praha. 
Semináře v říjnu a listopadu byly zahrnuty do celoživotního vzdělávání ČKAIT. 
 
 Zkoušky a přezkoušení: 
 Dle vyhl. 50/78Sb. bylo ve dvou zkušebních termínech po přezkoušení vydáno žákům  245 osvědčení dle 
§5, učitelům 28 osvědčení dle §11 a 56 osvědčení osobám znalým dle §6-10. To je celkem 329 
přezkoušených osob.   
Po přezkoušení bylo vydáno 19 osvědčení potřebných k vystavení oprávnění dle tzv. připojovacích 
podmínek ČEZ  více známé jako podpisové právo.                                                                               
  
Mimo obvyklé semináře bylo provedeno velmi náročné školení revizních techniků, kde přednášeli odborní 
pracovníci cechu a pracovníci ITI Praha. Ve spolupráci s ITI Praha byly provedeny zkoušky revizních 
techniků a to jak z řad členů cechu tak i ostatních zájemců, bylo vyzkoušeno 15 revizních techniků, kteří 
obdrželi příslušné oprávnění.  
Současně bylo ve spolupráci s pracovníky ITI Praha umožněno získat všem, kteří měli zájem osvědčení 
vyžadované živnostenským úřadem a potřebné pro další podnikání v elektrotechnickém oboru. 
 
Odborné informace: 
Členům cechu byly na požádání podávány zástupci rady cechu odborné informace související s různými 
oblastmi jejich činnosti. Informace byly předávány jak při seminářích, tak i při zasedání rady cechu nebo 
dle potřeby členů. 
 
Spolupráce: 
Osvědčená spolupráce s německým cechem, která trvá již 11 let se úspěšně rozvíjela a přinesla oběma 
stranám řadu nových podnětů a informací, jak v oboru elektro, tak i v cechovní činnosti a dalších 
zájmových oblastech. Zástupci rady cechu se zůčastnili valné hromady německého cechu ve Weidenu a 
společenského setkání při přležitosti mikulášských oslav ve spolkovém domě ve Weidenu.  
Úspěšně se rozvíjela spolupráce s odborným školstvím zejmena se SOUE v Plzni a to jak při 
přezkušování žáků a studentů dle vyhl. 50, tak i odbornou účastí na nových učebních postupech a 
projektech organizovaných školou. Ve spolupráci s vedením školy bylo proškoleno a přezkoušeno 245 
studentů dle vyhl.50/78Sb. Při slavnostním předávání maturitních vysvědčení na plzeňské radnici 
resp.výučních listů v areálu školy bylo zástupci rady cechu předáno příslušné osvědčení, které úspěšným 
absolventům školy, vytváří lepší podmínky při hledání zaměstnání v elektrotechnickém oboru.            
  



Jednání: 
Byla uskutečněna řada jednání se zástupci profesních spolků a sdružení zabývajících se podobnou 
činností jako náš cech. Při těchto jednáních došlo k výměně zkušeností s řešením problémů v našem 
oboru. Vzhledem k tomu, že naše činnost trvá již čtrnáctým rokem, byly naše poznatky velmi ceněny a při 
dalších jednáních jim byla přikládána velká váha. Všechna jednání byla však vedena tak, aby byly 
repektovány potřeby a přání členů našeho cechu. 
 
Zasedání rady cechu: 
Zasedání rady cechu se vždy uskutečnilo 2x v měsíci kromě prázdnin. Při zasedání byly připravovány 
akce zajišťované cechem, jednání se zástupci různých organizací a firem, jednání se zájemci o členství v 
cechu a pod. Aby mohly být zajištěny všechny plánované i neplánované akce o kterých jsem již mluvil, 
zůčastnili se členové rady cechu i mnoha jednání  mimo tato zasedání. 
Plány na rok 2007: 
Zkušenosti z minulých let ukázaly, že velký zájem jak našich členů tak i ostatních zájemců o získávání 
informací ze všech souvisejících oborů lze nejlépe uspokojit pořádáním seminářů. Proto budeme i v tomto 
roce tyto semináře a doprovodné akce pořádat. Je již připraven seminář na únor, který se bude, jak již je 
obvyklé týkat daní. V březnu bude připraven seminář o bezpečnosti práce a požární ochraně. 
Opět zajistit proškolení a zkoušky dle vyhl. 50/78Sb. jak pro členy cechu, pro žáky, studenty a učitele 
SOUE Plzeň, tak i ostatní zájemce. 
V případě zájmu zajistit ve spolupráci s ITI Praha přípravný kurz a zkoušky revizních techniků, jak z řad 
členů , tak i ostaních zájemců 
Rozvíjet nabídnutou spolupráce se ZČE a.s. Plzeň zejména v proškolení osob a vydání osvědčení 
nutného pro vydání tzv. podpisového práva. 
Aktivně se účastnit jednání s institucemi, profesními spolky a sdruženími při kterých budeme prosazovat 
oprávněné zájmy členů cechu.  Pokračovat ve spolupráci s Českým svazem zaměstnanců v energetice. 
Pokračovat ve vydávání příruček k organizovaným seminářům, vydání seznamu platných norem, vydání 
příruček ke zkouškám revizních techniků a dalších potřebných publikací, které přinesou změny v 
legislativě. 
Pokračovat ve spolupráci s odborným školstvím v celém plzeňském regionu. Tuto spolupráci  přivést na 
velmi vysokou úroveň dosaženou při spolupráci se SOUE v Plzni. 
 
Závěr: 
Na závěr bych rád poděkoval radě cechu za odvedenou práci nejen za minulý rok, ale i za celkovou 
činnost cechu. I když to byla práce dobrovolná, vykonávaná ve volném čase, nestalo se za celé uplynulé 
období, aby se nekonala rada cechu, aby nebyly zajištěny plánované akce nebo aby nebyla uskutečněna 
dohodnutá jednání. Je pravdou, že při zajišťování chodu cechu došlo občas ke komplikacím, ale ty nebyly 
způsobeny nezájmem nebo neochotou členů rady cechu. Za tuto poctivě odvedenou práci chci všem 
členům rady cechu poděkovat a popřát jim hodně zdraví do dalších let. Pocit vykonané práce, kterou byl 
přinesen jinému užitek a stále rostoucí zájem o členství v našem cechu je velice příjemná záležitost 
dávající zapomenout na nepříjemné a mnohdy demotivující chvíle. 
Na závěr bych Vám všem rád popřál hodně zdraví a štěstí v novém roce a ať se daří. 
Děkuji za pozornost. 
 
Alexandr Horský 
cechmistr   


